

BÁO CÁO

Tình hình Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh ủy về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; UBND tỉnh Đắk Nông báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy, cụ thể:

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 21/01/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về việc tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

- Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 22/12/2018 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 606/KH-UBND ngày 16/11/2018 về việc tổ chức phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Kỷ Hợi năm 2019;

- Kế hoạch số 682/KH-BCĐ, ngày 12/12/2018 của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân năm 2019;

- Kế hoạch số 658/KH-UBND ngày 11/12/2018 về Tổ chức Hội xuân Kỷ Hợi năm 2019;

- Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 15/01/2019 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Đắk Nông về Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;

- Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, lập thành tích

chào mừng kỷ niệm 15 năm thành lập tỉnh và bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019;

- Một số văn bản cá biệt khác.

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CỤ THỂ

1. Công tác bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện chế độ, chính sách cho người lao động

100% gia đình người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo,...trên địa bàn tỉnh đã được hỗ trợ đầy đủ, kịp thời tiền quà Tết theo Kế hoạch của UBND tỉnh. Công tác thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị trực Tết được quan tâm, động viên đầy đủ, kịp thời.

Tổng kinh phí thực hiện chế độ, chính sách và hỗ trợ cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh là trên 41.237 triệu đồng (số liệu chưa quyết toán), trong đó quà của Chủ tịch nước là 617 triệu đồng, quà của Thủ tướng Chính phủ là 220 triệu đồng, chi từ ngân sách địa phương là 30.500 triệu đồng và huy động xã hội hóa trên 9.900 triệu đồng.

Bên cạnh việc hỗ trợ cho các bộ, công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang,... Tỉnh Đắk Nông đã tập trung nguồn lực để hỗ trợ Tết cho các đối tượng chính sách, có công, hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ và gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán.

Một số kết quả nổi bật như sau:

1.1. Thăm, tặng quà đối với người có công với cách mạng: Tổng cộng 8.637 suất quà trị giá 3.193 triệu đồng (trong đó quà của Chủ tịch nước: 617 triệu đồng, quà của tỉnh: 1.883 triệu đồng, quà của huyện, xã: 696 triệu đồng).

1.2. Thăm, tặng quà các cơ quan, đơn vị làm nhiệm vụ trong dịp Tết: 227 suất, trị giá 1.367 triệu đồng.

1.3. Tình hình thực hiện cứu trợ xã hội trong dịp Tết

a) Công tác cứu đói cho nhân dân:

Theo báo cáo sơ bộ của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, hiện nay các địa phương chủ động huy động nguồn lực và ngân sách địa phương để hỗ trợ 133.216kg gạo, trị giá 1.963 triệu đồng cho 3.278 hộ với 12.007 khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi bảo đảm không để hộ dân thiếu đói trong dịp Tết.

b) Hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số và đối tượng bảo trợ xã hội theo Quyết định số 94/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông:

- Hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số: Tổng số: 13.412 hộ, mức hỗ trợ 300.000đồng/hộ, với tổng kinh phí: 4.024 triệu đồng.

- Hỗ trợ quà tết cho đối tượng Bảo trợ xã hội:

+ Đối tượng đang gửi tại trung tâm Bảo trợ xã hội; cơ sở người khuyết tật: 201 người, mức hỗ trợ là 400.000đồng/người, với tổng kinh phí là 80,4 triệu đồng.

+ Đối tượng là người già cô đơn, trẻ em mồ côi đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng: 281 người, mức hỗ trợ 400.000đồng/người, với tổng kinh phí 112,4 triệu đồng.

c) Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Kỷ Hợi năm 2019:

Đã vận động và thực hiện trao tặng 16.670 suất quà, trị giá hơn 9.900 triệu đồng đến các đối tượng là hộ nghèo (nghèo thu nhập), hộ cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, hội người mù, đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

d) Công tác chúc thọ, mừng thọ đối với công dân 90 tuổi, 100 tuổi:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành kế hoạch tổ chức tặng Thiếp mừng thọ của Chủ tịch nước và tặng quà đối với 15 công dân tròn 100 tuổi (trị giá mỗi phần quà gồm: 700.000 đồng tiền mặt, 5m vải lụa); tặng Thiếp mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh và tặng quà đối với 141 công dân 90 tuổi (trị giá mỗi phần quà gồm: 500.000 đồng tiền mặt, quà hiện vật 150.000đồng).

đ) Công tác chăm lo cho trẻ em nghèo dịp Tết Nguyên đán: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cho trẻ em vui chơi, đón Tết an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng. Từ nguồn ngân sách huyện và huy động các nguồn lực xã hội khác đã hỗ trợ, tặng quà cho 1.218 trẻ em với tổng số 1.218 suất quà, trị giá 251,7 triệu đồng.

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình các vấn đề trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em trong dịp Tết.

Việc huy động, tổ chức thăm, tặng quà được thực hiện bảo đảm theo đúng kế hoạch đề ra.

1.4. Tình hình thực hiện chế độ, chính sách cho người lao động của các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình lương, thưởng Tết của người lao động tại các doanh nghiệp đóng trên địa bàn các huyện, thị xã. Năm 2018, tiền lương bình quân tháng của người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 7,468 triệu đồng, tăng 24,9% so với mức lương bình quân năm 2017. Doanh nghiệp có mức lương tháng cao nhất là 53,134 triệu đồng (Siêu thị Co.op Mart Đắk Nông), doanh nghiệp có mức lương tháng thấp nhất là 2,760 triệu đồng. Lĩnh vực có mức lương bình quân cao nhất là những doanh nghiệp ngoài quốc doanh hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh hàng tiêu dùng.

- Tiền thưởng trung bình Tết Dương lịch 2019 của các doanh nghiệp là 2,157 triệu đồng, tăng 30,88% so với năm 2017. Doanh nghiệp có mức thưởng

tết Dương lịch cao nhất là 12 triệu đồng (Trung tâm kinh doanh VNPT- Đăk Nông), thấp nhất là 200 ngàn đồng.

- Mức thưởng trung bình Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 là 5,554 triệu đồng, tăng 36,79% so với năm 2018. Doanh nghiệp có kế hoạch thưởng Tết Nguyên đán Kỷ Hợi cao nhất là 90,328 triệu đồng (Siêu thị Co.op Mart Đăk Nông), mức thưởng thấp nhất là 300 ngàn đồng.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chi trả lương tháng 02/2019 và hỗ trợ tiền Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 theo đúng quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong các doanh nghiệp; tổ chức quản lý chặt chẽ công tác kiểm định kỹ thuật an toàn và khai báo sử dụng các loại máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

2. Tình hình cung cầu hàng hóa, diễn biến thị trường; công tác chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng

- Các cơ quan chức năng của tỉnh thường xuyên theo dõi sát cung cầu, diễn biến giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu như: Xăng dầu, lương thực, thực phẩm, vật tư thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 trên địa bàn tỉnh. Kịp thời chỉ đạo các giải pháp bình ổn thị trường, nhằm tránh tình trạng thiếu hàng, sốt giá. Các cơ sở kinh doanh bán lẻ lớn trên địa bàn tỉnh đã cam kết và thực hiện bán hàng đến trưa ngày 04/02/2019 (tức ngày 30 tháng Chạp âm lịch) và đến ngày mùng 2 Tết, các cơ sở kinh doanh thực phẩm tươi sống và tạp hóa đã bắt đầu kinh doanh trở lại. Do đó, cơ bản đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường và nhu cầu mua sắm của nhân dân dịp Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo, vận động các doanh nghiệp, các trung tâm thương mại, siêu thị, các nhà phân phối, bán lẻ, các hộ tiểu thương trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch dự trữ nguyên - nhiên - vật liệu, duy trì sản xuất, có kế hoạch dự trữ, tổ chức tốt lưu thông hàng hóa nhằm bảo đảm cung ứng kịp thời và đầy đủ nguồn hàng cho thị trường trong dịp Tết. Theo đó, các đơn vị đã dự trữ các mặt hàng như gạo, đường, dầu ăn, rau, củ, quả, quần áo các loại,... với giá trị quy đổi khoảng 250 tỷ đồng, để phục vụ nhu cầu cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Tổ chức các chương trình bán hàng lưu động tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa nhằm phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của nhân dân, góp phần bình ổn thị trường. Trong những ngày cận Tết Nguyên đán, nhu cầu tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tuy có tăng so trước đó nhưng không tăng đột biến và không cao hơn thời điểm giáp Tết năm ngoái do giá cả một số nông sản như cà phê, tiêu và nông sản khác trên địa bàn tỉnh Đăk Nông đang ở mức thấp; giá cả các loại hàng hóa phục vụ Tết trong những ngày giáp Tết ít biến động lớn; hàng hóa lưu thông thông suốt, đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn tỉnh Đăk Nông trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019 và không xảy ra tình trạng đầu cơ găm hàng, nâng giá bất hợp lý gây ảnh hưởng đến người tiêu dùng.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn trong khâu buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng, hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; tập trung kiểm tra, tuần tra chặt chẽ tại các tuyến và địa bàn trọng điểm, các mặt hàng nhập lậu, hàng giả; kiểm soát các thông tin thất thiệt gây bất ổn thị trường.

Tuy nhiên, do tình hình giá nông sản sụt giảm sâu nên sức mua của người dân có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm trước; vẫn còn một số địa phương thực hiện kiểm soát chưa tốt việc đốt pháo nổ.

3. Tình hình vận chuyển hàng hóa, hành khách

Thành lập Ban chỉ đạo phục vụ vận chuyển trong dịp Tết; ban hành Kế hoạch về việc phục vụ vận tải khách trong dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019; ban hành các văn bản chỉ đạo các doanh nghiệp vận tải, bến xe khách hoạt động trong dịp Tết nghiêm túc chấp hành các quy định về hoạt động vận tải và Luật Giao thông đường bộ. Đã tổ chức sửa chữa các hư hỏng, bổ sung hệ thống cọc tiêu, biển báo, phát quang tầm nhìn các tuyến Tỉnh lộ, Quốc lộ 14C, Quốc lộ 14C mới, Quốc lộ 28; bảo đảm an toàn giao thông cho nhân dân. Trong dịp trước và trong Tết (đến mừng 05 Tết), các phương tiện vận tải được bố trí đủ, đáp ứng được nhu cầu đi lại mua sắm và vui Xuân của nhân dân; không để xảy ra tình trạng tăng giá vé trái phép, không có trường hợp ùn ứ, tồn khách tại các bến xe. Các tuyến xe buýt hoạt động bình thường trong dịp Tết Nguyên đán. Tại các công trình đang thi công đều được rào chắn, gắn biển báo kịp thời, bảo đảm an toàn.

Chỉ đạo Công ty Điện lực Đắk Nông lập phương án, chuẩn bị tốt các điều kiện để bảo đảm việc cấp điện phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Tình hình cung cấp điện trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh ổn định, an toàn, bảo đảm phục vụ tốt cho các hoạt động vui xuân đón tết của các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn. Nhìn chung, tình hình cung cấp điện phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 của ngành điện được bảo đảm liên tục, hệ thống lưới điện an toàn và không để xảy ra mất điện trước, trong và sau Tết. Thông tin liên lạc được thông suốt.

4. Sản xuất nông nghiệp, tình hình dịch bệnh

Đồng thời với việc vui Xuân, người dân đã chú trọng chăm sóc cây trồng (chủ yếu là tưới nước cho cây). Việc vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn được kiểm soát chặt chẽ. Trước, trong và sau Tết, trên địa bàn tỉnh không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm.

Tuy nhiên, việc người dân nuôi gia súc và tự giết mổ đem tiêu thụ không qua kiểm dịch vẫn còn diễn ra ở một số nơi.

5. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch, hướng dẫn tổ chức lễ hội; tuyên truyền, cổ động trực quan

- Các huyện, thị xã đã tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 bằng các hình thức tập trung

chỉnh trang đô thị; làm mới pano, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, cô đọng trực quan.

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội Xuân Kỷ Hợi 2019, bao gồm các nội dung: Phục dựng Lễ hội Sum họp cộng đồng; tổ chức các gian hàng trưng bày, quảng bá hình ảnh, tiềm năng du lịch, sản vật, văn hóa truyền thống của tỉnh; tổ chức chương trình Hội trại, các trò chơi dân gian, các môn thể thao và giao lưu văn nghệ của đoàn viên thanh niên; thi diễn tấu công chiêng và múa dân gian, dân ca, dân vũ, tổ chức Giải đua thuyền rồng,...

Đã tổ chức Hội Báo Xuân Kỷ Hợi 2019; đồng thời, trưng bày, giới thiệu hình ảnh, hiện vật, sách báo nhân kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); tổ chức hoạt động mừng năm mới 2019 (tết Dương lịch) với Chương trình văn nghệ “Âm nhạc đường phố” đã thu hút đông đảo nhân dân tham gia, tạo không khí phấn khởi đón chào năm mới; Tổ chức 15 buổi biểu diễn văn nghệ, 04 buổi chiếu phim phục vụ cơ sở tại các huyện trên địa bàn tỉnh.

- Tại các huyện, thị xã trước, trong và sau Tết tiến hành tổ chức nhiều hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm¹.

- Tổng lượt khách du lịch đạt 53.500 lượt khách (trong đó khách quốc tế là 350 lượt, tăng 57,6%; tổng doanh thu tăng 51,1% so với dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Về tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, có 3 huyện, thị xã tổ chức, gồm: Thị xã Gia Nghĩa; Huyện Đắk Mil; Huyện Đắk R'Lấp. Việc tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo an toàn, nguồn kinh phí xã hội hóa.

¹ + Tại Cư Jút: Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh đã tổ chức thành công đêm văn nghệ phục vụ nhân dân vào ngày 19/01/2019 và tổ chức Hội xuân Kỷ Hợi năm 2019 vào ngày 10/02/2019 (nhằm ngày 06 tháng Giêng năm Kỷ Hợi) tại Sân vận động xã Đắk Wil.

+ Huyện Đắk Song: Tổ chức Lễ hội Sum họp cộng đồng tại Bon Bu Pá, xã Trường Xuân (24/01/2019); tổ chức giải Việt dã truyền thống huyện Đắk Song lần thứ XVIII năm 2019; tổ chức giải bóng chuyền nữ (trong tháng 3/2019).

+ Huyện Tuy Đức tổ chức 04 buổi biểu diễn văn nghệ tại 04 Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện và Chương trình mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 (trong tháng 01/2019); tổ chức giải Việt dã Mừng Đảng, Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019 (tháng 2/2019); tổ chức Đêm Thơ Nguyên Tiêu 2019.

+ Huyện Krông Nô tổ chức liên hoan văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân 2019 (02/02/2019); Tổ chức giải bóng chuyền Nam - Nữ mừng Đảng, mừng xuân (25-28/01/2019).

+ Thị xã Gia Nghĩa tổ chức Hội Xuân Liêng Nung năm 2019 từ ngày 14 - 15/02/2019 (nhằm ngày 10-11/01/2019 âm lịch) tại Làng nghề bon N'Jiêng, xã Đắk Nĩa, thị xã Gia Nghĩa; tổ chức Chợ hoa Xuân tại khu vực đảo nổi hồ Gia Nghĩa, phường Nghĩa Thành phục vụ nhu cầu cây cảnh, hoa tết của nhân dân. tổ chức giải đua thuyền vào ngày 17/02/2019 (nhằm ngày 13 tháng giêng).

+ Huyện Đắk Glong tổ chức Lễ hội Cúng bến nước và Lễ hội Lồng Tồng (ngày 09, 10 và 14/01/2019); Tổ chức các môn thể thao, trò chơi dân gian như: Đua thuyền trên cạn, kéo co, nhảy bao bố...

+ Huyện Đắk R'lấp tổ chức giải bóng chuyền nữ (trong tháng 3/2019).

Bên cạnh đó, có 5/8 huyện tổ chức chương trình văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 (tối 04/02/2019, nhằm ngày 30/01 âm lịch) gồm: Thị xã Gia Nghĩa, huyện Đắk Mil, huyện Đắk Song, huyện Đắk R'Lấp và huyện Đắk Glong.

6. Tình hình khám chữa bệnh, phòng chống dịch và an toàn vệ sinh thực phẩm

Các cơ sở y tế đã bố trí cán bộ, đội ngũ y bác sỹ trực 24/24 để kịp thời khám, chữa bệnh cho nhân dân.

Công tác khám bệnh chữa bệnh được bảo đảm; thực hiện tốt công tác trực gác và xử lý kịp thời các trường hợp khám và cấp cứu; không ghi nhận các ổ dịch nguy hiểm.

Công tác quản lý, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm được quan tâm, đẩy mạnh; qua đó: Trước, trong và sau Tết (tính đến hết ngày mùng 5 Tết), trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được bảo đảm.

7. Bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định; quần chúng nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Chủ quyền lãnh thổ khu vực biên giới được giữ vững. Các đơn vị vũ trang đã huy động, bố trí lực lượng trực sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra.

- Tội phạm trật tự xã hội: Xảy ra 03 vụ (bằng với 09 ngày Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018), gồm: 01 vụ cướp tài sản (huyện Cư Jút), 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản (huyện Đắk Song), 01 vụ trộm cướp tài sản (huyện Đắk R'lấp). Thiệt hại tài sản trị giá 19,5 triệu đồng. Đã điều tra làm 01 vụ lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, 01 vụ trộm cắp tài sản, bắt 01 đối tượng, thu giữ 01 xe máy, đang củng cố hồ sơ để xử lý.

- An toàn giao thông: Xảy ra 02 vụ (01 vụ nghiêm trọng) trên địa bàn thị xã Gia Nghĩa làm 01 người chết, 01 người bị thương; bằng số vụ, số người chết và giảm 01 người bị thương so với dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Hiện đang làm rõ nguyên nhân.

- Trên địa bàn tỉnh có 09 người lao động nước ngoài ở lại làm việc trong dịp Tết. Các tổ chức, doanh nghiệp có sử dụng lao động người nước ngoài nghiêm túc chấp hành đúng các quy định của pháp luật Việt Nam về sử dụng và quản lý lao động là người nước ngoài làm việc tại Việt Nam, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Có 18 trường hợp Việt Kiều về đón Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh, qua nắm tình hình đều chấp hành quy định của pháp luật Việt Nam.

- Về công tác quản lý, bảo vệ rừng: Tính đến ngày mùng 06 Tết, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 06 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng², gồm 02 vụ vận chuyển lâm sản trái phép và 03 vụ phá rừng, làm thiệt hại 0,581 ha, 01 vụ

² Tại huyện Đắk Glong, Cư Jút, Tuy Đức, Đắk Song.

ken chết 41 cây Thông tại huyện Đăk Song. Trên địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng.

- Công tác quản lý, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm được quan tâm, đẩy mạnh; qua đó: Trước, trong và sau Tết (tính đến hết ngày mùng 5 Tết), trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được bảo đảm.

8. Tình hình thực hiện quy định về phòng, chống tham nhũng

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền các cấp chấp hành nghiêm túc chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức các hoạt động đón Tết lành mạnh, thiết thực, ý nghĩa. Không có tình trạng sử dụng xe ô tô công, tài sản, trang thiết bị, kinh phí của đơn vị để phục vụ cho cá nhân, gia đình, người thân, liên hoan, tham quan, du lịch, lễ hội, mua quà, tặng, thưởng, biếu các tập thể, cá nhân... trái quy định.

9. Việc tổ chức tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm:

Về tổ chức Tết trồng cây: Do điều kiện thời tiết đang vào mùa khô, tỉnh sẽ chỉ đạo tổ chức trồng cây vào dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5.

Các ngành, địa phương chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức ra quân lao động, sản xuất đầu năm bảo đảm chỉ tiêu đề ra. Các doanh nghiệp dự kiến đi vào hoạt động sản xuất công nghiệp từ ngày 11/02/2019 đến ngày 13/02/2019 (từ ngày mùng 07 đến mùng 09 tháng Giêng). Riêng nhà máy Alumin Nhân Cơ hoạt động liên tục trong những ngày Tết.

*** Đánh giá chung:**

UBND tỉnh đã chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ban Bí Thư, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh ủy về tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019; tình hình cung - cầu hàng hóa trong dịp Tết được đảm bảo đầy đủ, không diễn ra tình trạng sốt hàng, tăng giá, không phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là ở vùng sâu, vùng xa; chăm lo Tết cho nhân dân, các đối tượng chính sách, người có công, lực lượng vũ trang đầy đủ, không có hộ gia đình nào thiếu đói trong dịp Tết và tất cả các gia đình chính sách, hộ nghèo, những người có hoàn cảnh neo đơn đều được tặng quà trong dịp Tết; giao thông đi lại trong dịp tết và thông tin liên lạc được đảm bảo, thông suốt, không có tình trạng tồn ứ khách tại các bến xe, không để mất điện trong dịp Tết; không xảy ra tình trạng cháy, nổ nguy hiểm; tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; đón tiếp chu đáo các đoàn cán bộ lãnh đạo tỉnh Mondulkiri, Campuchia sang thăm, chúc tết; thực hiện nghiêm chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội ổn định; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tổ chức đi thăm và động viên các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trong những ngày đầu năm 2019 ra quân sản xuất.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc quy định và khẩn trương tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

3. Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thị xã xử lý nghiêm các vụ vi phạm pháp luật về an ninh trật tự, về quản lý, bảo vệ rừng,...

4. Các đơn vị chủ đầu tư kiểm tra, đôn đốc nhà thầu thi công khẩn trương huy động nguồn lực để tổ chức thi công các công trình, dự án, nhất là các công trình, dự án trọng điểm.

5. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ, hội và các hoạt động vui Xuân, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.

6. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các ban Đảng của Tỉnh ủy;
- VP: Tỉnh ủy, HĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Tr).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bôn